             Контрольно - счетным органом муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в соответствии с планом работы на 2023 год с  12 по 27 апреля 2023  года  проведена проверка соблюдения трудового законодательства иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, предоставления гарантий и компенсаций работникам МКОУ «Ермолаевская СОШ»  за 2021, 2022 годы. 
 Проверкой установлено:
       1. В нарушение ст.  282 Трудового кодекса РФ работникам МКОУ «Ермолаевская СОШ» в 2021, 2022 годах  выполнение работы по внутреннему совместительству оформлялось дополнительными соглашениями к договорам  и  приказами руководителя проверяемого учреждения на совместительство.
       2. В нарушение ст.60.2, 151 Трудового кодекса РФ в приказах руководителя на выполнение дополнительной работы (совмещение) предусмотрено начисление заработной платы за дополнительную работу как за совместительство  пропорционально отработанному времени и объему с компенсационными выплатами (с доплатами до минимального размера оплаты труда (МРОТ). 
 3. Педагогическим работникам выплачивалась надбавка за пришкольный участок в размере 10% к должностному  окладу в осенне - зимний период, когда работы на пришкольном участке практически не велись. 
 Расходы бюджета в связи с неправомерными выплатами доплат до МРОТ при начислении заработной платы по совмещению и надбавки за пришкольный участок в осенне-зимний период  с учетом отчислений во внебюджетные фонды составили 108732,57 руб.


             На основании ст.16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «ОБ общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.5.9 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» начальнику Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовсий район Удмуртской Республики» внесено представление с требованием:
          1. принять меры по устранению выявленных фактов нарушения трудового законодательства, а также по устранению  причин и условий выявленных нарушений в МКОУ «Ермолаевская СОШ».
          2. рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших указанные нарушения.
          3. уведомить Контрольно-счетный орган о принятых мерах по результатам выполнения настоящего представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в срок до 12 июня  2023 года.

Информация представлена 6 июня 2023 года:
1. С директором МКОУ «Ермолаевская СОШ» проведена беседа.
2. За допущенные нарушения трудового законодательства директору МКОУ «Ермолаевская СОШ» объявлено замечание.
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